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EKSTRAKT

i procesverbalit i Dégjimit publik, Personeli shéndetésor QKMF, QMF, i Komunés sé Prishtinés,
mbajtur mé 12.7.2023, duke filluar nga ora 14:00.

Né mbledhje morén pjesé: Osman Bllaca - kryesues, Valbona Makolli- drejtore e Drejtorisé sé
Financave, lzet Sadiku- drejtor i Drejtorisé sé Shéndetésisé, Lulzim Fushtica- drejtor i Drejtorisé pér
Siguri dhe Emergjenca, Mimoza Sylejmani- drejtore e Drejtorisé pér Planifikim Strategjik dhe Zhvillim
té Qéndrueshém, drejtorja e Drejtorisé sé Mirégenies Sociale Adelina Sahiti, dhe zyrtari Rrahman
Qerimi nga Drejtoria e Investimeve Kapitale.

Té pranishém ishin edhe: Besim Murseli, Drilon Morina, Agnesa Sahiti, Hana Deshishku, Zelfije
Visoka, Teuta Rugova, Venera Maxhuni, Besa Canhasi, Violeta Haxhijaj, Fitnete Statovci, Ali Dérguti,
Shpresa Krasniqi, Vjollca Zeqiri, Mirdita HAjdari, Eréza Qorri, Liridona Gashnjani, Leart Sadiku,
Zijavere Mexhuani, Dardan Brahimi, Adriana Makolli, Leona Jashari, Kimete Jashari, Shyqgrie Mehmeti,
Rrezart Halili, Florie Hyseni.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Osman Bllaca, kryesues.

Osman Bllaca, kryesues falénderoi té pranishmit duke hapur takimin gé ka té béjé me dégjimin
buxhetor me kérkesat dhe nevojat e personelit mjekésor té Kryeqytetit, té cilat do t& pérfshihen né
buxhetin pér vitin 2024.

Valbona Makolli, drejtore falénderoi pjesémarrésit e pranishém né dégjim lidhur me buxhetin pér
vitin 2024. Ajo tha se kané pranuar Qarkoren e paré buxhetore nga Ministria e Financave, ku Kryeqytetit
pér vitin 2024, do t’i takojné 122 milioné, 790.872 mijé euro. Nga ky grant specifik pér shéndetésing,
pér vitin 2024, jané paraparé 10 milioné e 456 mijé e 520 mijé euro.

Rrezart Halili, zévendésdrejtor né QKMF Prishtiné pyeti drejtoren, pasi qé vitin e kaluar éshté
diskutuar procesi i kontraktimit té shérbimeve private pér vizitat shtépiake pér néna dhe fémijé dhe
kujdesin paliativ, dhe i intereson té dijé se a ka lévizje kété vit apo vitin tjetér né até drejtim sepse
fondet vec jané té ndara prej Ministrisé sé Shéndetésisé.
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Izet Sadiki, drejtor: tha se né buxhetin e ardhshém gé jemi duke planifikuar pér investime kapitale, si
drejtori kemi diku rreth 250 % mé shumé planifikime pér rritje buxheti pér shéndetési, pér investime
kapitale, ku faktikisht vitin e ardhshém njéra prej shtyllave kryesore té investimit né shéndetési do té
jeté Spitali i Qytetit, t& cilin ne mendojmé gé do té fillojmé kété vit dhe realisht 5 milioné jané ndaré
vitin e ardhshém pér ndértimin e tij, jané té propozuara e pastaj do té kalojné né asamble, e sigurisht gé
edhe né té gjitha fushat tjera, sidomos te renovimet, te pajisjet mjekésore éshté rritur buxheti. Ai dha
sgarim se tek kéto projekte éshté e vérteté gé ne e kemi fondin pér to, i cili éshté 550 mijé euro dhe e
kemi diskutuar disa heré dhe jemi duke e diskutuar me UNICEF-in dhe me Ministriné e Shéndetésisé,
pér arsye se ne e dimé se ky éshté njé projekt shumé i réndésishém pér qytetarét e Prishtinés, por qé
éshté shumé sfidues pér punétorét shéndetésoré, pér arsye se ky projekt do shumé mé shumé staf se qé
ne kemi kapacitete brenda. Ai tha se projekti ka filluar me géllim gé me marré staf té ri dhe realisht
ka pas dilema se me kéto mjete qé jané té parapara a mund té blihen shérbime, pér arsye se paraté po
mbesin, ndérsa ne realisht nuk jemi duke dhéné shérbimin gé ne presim pér até. Ka kérkesa té médha
pér até shérbim, pra pér vizitat sistematike té grave shtatzéna dhe fémijéve prej 0-3 vjec, gé parashihet
té jené 3 vizita dhe kur té béhet komplet programi ndodh gé Prishtina té keté 30 mijé vizita vjetore dhe
pér t’i béré kéto 30 mijé vizita duhet té keté staf shumé mé té madh 30-40 veta gé merren ve¢ me kété
puné.

Bujar Gashi, drejtor i QKMF-sé Prishtiné, kérkoi prej drejtores me mbajt shénim se vitin e kaluar ose
kété vit kemi pasur problem pér njé céshtje té caktuar pér ¢éshtjen e parave té imta, apo peti keshit, qé
nuk éshté problem i komunés, por éshté problem gendror dhe éshté njé ¢éshtje qé véshtiré tejkalohet dhe
véshtiré menaxhohet pa pasur peti - kesh. Ai tha se duke marré parasysh qé i kemi 33 institucione dhe ka
nevoja té pérditshme dhe kishte me gené miré gé té iniciohet, sé paku té kemi njé shumé vjetore andaj e
kemi planifikuar né buxhet, dhe planifikimi joné buxhetor besoj gé javén e ardhshme do té dérgohet dhe
até gé e kemi planifikuar na qé do ta keni si bazé si brumé té planifikimit buxhetor edhe né mallra
shérbime edhe né investime kapitale dhe normalisht nga Drejtoria e Shéndetésisé, do té kété por né
planifikimin e mallrave dhe shérbimeve. Ai tha se vitin e kaluar ka gené problem se nuk mundet me u
ndaré né 12 muaj, duhet me gené vetém njé, por sé paku shuma té jeté deri né 5 mijé euro, gé té kemi
mundési s€ paku disa detaje té€ vogla t’i mbulojmé.

Valbona Makolli, drejtore tha se peti-keshi, kuptohet gé éshté pér krejt komunén njé nivel i caktuar,
mirépo ajo nuk do té thoté qé kur plotésohet ajo vleré nuk mundemi me marré prapé, jo 5 mijé,
mundemi sa kemi nevojé mbase ta arsyetojmé 1 mijé euron e paré, sé 1 mijé euro i kemi ndaré pér
shéndetésiné mundemi me plotésuar me e mbyll dhe me e hapé tjetrén nuk éshté problem.

Izet Sadiki, drejtor tha se kané pas rritje, por fatkegésisht nuk e kemi té mbuluar ¢éshtjen e barnave
dhe materialeve shpenzuese, ku 32% ka qgené vitin e kaluar dhe vazhdon me gené. Ju e dini qé kemi pas
njé projekt 48 mijé euro pér 3 vite pér barna, gé ne éshté dashté t’i shpenzojmé pér 1 vit pér arsye se
68% té vitit té kaluar barnat nga lista esenciale jané mbuluar nga buxheti i komunés, dhe e njéjta gjé
edhe kété vit. Ai falénderoi Kryetarin Rama dhe drejtoren pér mirékuptimin, ne e kemi ndaré sivjet njé
buxhet 200 mijé euro pér barna shtesé, i cili nuk ka gené i planifikuar, e gé nuk e di a do té na mbulojé
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nevojat deri né fund té vitit pér shkak té kérkesave gé ne mbi 70 % jemi duke i mbuluar veté edhe pse
ka pas premtime nga Ministria gé né korrik ose né gusht do té rritet dhe stabilizohet furnizimi me barna
dhe material shpenzues. Ai tha se Prishtina éshté né fazén e krijimit té institucioneve sekondare dhe
sigurisht kjo ka béré gé buxheti me gené mbi 200% vitin e ardhshém i rritur dhe investimi né Spital té
Prishtinés do t’ju kthehet né pozitivitet. Ai po ashtu tha se Prioritetizimi i Spitalit t& Prishtinés do té jeté
shumé impakt i miré edhe pér punén qé e béjné kolegét tané dhe stafi, pér arsye se kétu nuk éshté
qéllimi pér t’i mbrojtur kolegét tané, por géllimi éshté qé ne duke krijuar standarde evropiane rrisim
cilésiné e shérbimeve, sepse duke e forcuar shéndetésiné e Prishtinés, e forcojmé shéndetésiné né nivel
té vendit. Drejtor Sadiki tha se kéto projekte qé éshté duke i béré geverisja e Kryetarit Rama, né
Prishtiné né fushén e shéndetésisé, jané té dukshme dhe e falénderoi publikisht pér até se ai e ka
prioritetizuar shéndetésiné dhe kjo po duket pas 1 viti e gjysmé té geverisjes sé tij.

Osman Bllaca, kryesues falénderoi té gjithé pér pjesémarrjen, duke e pérmbyllur debatin.
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